Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 01.07.2019 09:36:31 +07:00

CÔNG BÁO/Số 44+45/Ngày 01-7-2019 13

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 14/2019/QĐ-UBND Thành phồ Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 6 năm 2019

QUYÉT ĐỊNH
về phân cấp cho Ủy ban nhân dân quận - huyện ban hành

giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ
trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định sồ 177/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một sồ điều của Luật Giá; Nghị định sồ
149/2016/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sồ
điều của Nghị định sồ 177/2013/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư sồ 56/2014/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2014 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện Nghị định sồ 177/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư
sồ 233/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung
một sồ điều của Thông tư sồ 56/2014/TT-BTC;

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình sồ 1919/TTr-SCT ngày 01 tháng
4 năm 2019; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Công văn sồ 1533/STP-VB ngày 25
tháng 3 năm 2019 và Công văn sồ 1973/STP-VB ngày 10 tháng 4 năm 2019.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân quận - huyện ban hành giá dịch vụ sử
dụng diện tích bán hàng tại từng chợ trên địa bàn quận - huyện, cụ thể:

1. Ủy ban nhân dân quận - huyện chỉ đạo các đơn vị, phòng ban chuyên môn căn

14 CÔNG BÁO/Số 44+45/Ngày 01-7-2019

cứ đặc điểm từng chợ trên địa bàn và quy định của pháp luật hiện hành để xây dựng,
thẩm định phương án giá cụ thể đối với dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại từng
chợ được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước và phương án giá tối đa đối với
dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ được đầu tư bằng nguồn vốn ngoài ngân
sách nhà nước;

2. Căn cứ kết quả xây dựng, thẩm định của các đơn vị, phòng ban; Ủy ban nhân
dân quận - huyện xem xét, ban hành giá cụ thể đối với dịch vụ sử dụng diện tích bán
hàng tại từng chợ được đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước và giá tối đa đối
với dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ được đầu tư bằng nguồn vốn ngoài
ngân sách nhà nước;

3. Sau khi ban hành giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn,
Ủy ban nhân dân quận - huyện gửi Sở Công Thương và Sở Tài chính để theo dõi và
quản lý tình hình thực hiện giá trên địa bàn thành phố;

4. Ủy ban nhân dân quận - huyện có trách nhiệm thực hiện chức năng quản lý
nhà nước về chợ; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá tại các chợ trên địa bàn
quản lý;

5. Định kỳ 6 tháng, năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân thành
phố, Ủy ban nhân dân quận - huyện có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện các nội
dung phân cấp tại Quyết định này gửi về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo Ủy
ban nhân dân thành phố.

Điều 2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tài
nguyên và Môi trường, Cục Thuế thành phố và các sở - ngành có liên quan hỗ trợ,
hướng dẫn Ủy ban nhân dân quận - huyện triển khai thực hiện Quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 24 tháng 6 năm 2019.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Công
Thương, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài
Nguyên và Môi trường, Cục trưởng Cục Thuế thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
quận - huyện, các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Vĩnh Tuyến